Quesitio 307. Coadjutoria quomodo definienda.

1. R. Esp. in genere definiti potest, quod sit gratia, quā quis à superiori ad id potestatem habente alteri in subsidium adjungitur, explendi officiū causā. Nicolarts in Concord. German. tit. I. dub. 8. §. 2. vel ut explicatiū Remouch. loc. cit. c. 1. n. 1. quod sit gratia, quā per principem ecclesiasticum vel secularē, aut alium potestatē à jure vel consuetudine habentem, persona idonea in gratiam utriusque, vel tantum in supplementum alterius personae inidoneæ certo officio administrando ex causis legitimis pro bono Ecclesiæ vel Reipublicæ deputatur.

2. Dicitur primò gratia juxta Remouch. loc. cit. n. 2. quia Coadjutoria sine forma judicij concedit, rex attestatiōibus extrajudicialibus ac beneplacito concedentis. Vel potius dicitur gratia reflexivē ad eum, in cuius subsidium conceditur, quatenus, nimirum is redditus inidoneus, aut minus sufficiens muneri suo execundo, ab eo non removetur, ne effictio addatur afflictio. Vel reflectendo præcipue ad Coadjutoriam perpetuam, quā est cum futura successione, urpote qua liberaliter omnino conceditur in favorem quoque Coadjutoris, & rationem exspectativa involvit. Remouch. loc. cit. c. 8. n. 11. adeoque utri huic, ut & ipsi beneficio, ita etiam Coadjutoria nomen

Gratia merito competit. Quin & vocatur gratia preventiva; quia Papa sic providens dicitur prævenire vacationem. Tondut. in qq. benef. p. 2. c. 1. §. 13. Remouch. loc. cit. Unde &

3. Dicitur secundum in gratiam utriusque, hoc est, tam Coadjutoris quam Coadjuti. Neque enim in odium hujus datur; nam si contigerit officiatum aut beneficiatum qualemcumque se male gerere in officio vel beneficio, vitam agere turpem aut scandalosam, præviisque monitionibus ac correctionibus salutaribus perseverare incorrigibilem, non Coadjutor, sed pravia depositione judiciali successor absolutus & pleno jure subrogari jubetur à Tridentino sess. 2. i. 6. de reform.

4. Dicitur tertio: *Vel tantum in supplementum alterius persona idonea*; quia definitur Coadjutoria in genere, comprehendendo quoque Coadjutoriam simplicem absque futura successione, qua non tam in gratiam utriusque quam solius Coadjuti subsidium conceditur, adeoque particula illa taxativa respicitur. Remouch. loc. cit. n. 6.

5. Dicitur quartò: *Certo officio administrando in idonea*. quia, sive officium sit publicum, ut Episcopatus, aut prefectura secularis; sive privatum, ut Canonicatus, simplex beneficium, vel aliud simile, debet tamen ei inesse onus aliquod aut cura, ut Coadjutoria sit locus. Remouchamps. loc. cit. n. 7. Ne tamen vel hinc excludi videantur Coadjutoria eorum, qui, quia nullum beneficio suo officium annexum habent, Coadjutoris operæ non egerint, sit idem Author n. 8. sufficere, si onus aut officium habituale seu in habitu annexum habent. Unde & istiusmodi onus habituale pro causa finali hujus gratia in Bullis Pontificum soleat adjici; adeoque Coadjutor talis possit habitu sublevare. Cetera, quæ ad ulteriorem definitio- nis data elucidationem requiri videbantur, & spectant Coadjutoria causam efficientem, materialē, formalem, & finalem, patrebunt ex deinceps dicendis.

Quæstio 308. Coadjutoria quotuplex sit?

1. **R**esp. Coadjutoria sic generaliter accepta dividuntur primo ratione materia, nempe temporalis & spiritualis, in tempore, hoc est, secularē, & ecclesiasticā; illa datur ob inidoneitatem, insufficientiam & nimiam remissionem Principum vel administratorum secularium. Cujus exemplum exstat c. 2. de suppl. negl. Prelator, ubi Bonifacius VIII. circa annum 1200. prescribens ad status & subditos regni Portugalie, attentā Regis in administrando hoc regno negligentiā, de gratia ob respectum Regium pro illius & regni utilitate, nec non ad defensionem Ecclesiarum, Clericorum, viduarum & ceterorum subditorum dat Regi Coadjutorem Comitem Bolonensem ejusdem fratrem, mandando Baroniis & aliis quibuscumque vasillis & subditis illi honorem & obedientiam deferre. Hæc verò datur propter inidoneitatem & insufficientiam Prælatorum, & administratorum ecclesiasticorum, & de hac unice, relictis Coadjutoriis illis temporalibus, agendum nobis deinceps. Potest etiam Coadjutoria Ecclesiastica subdividi ratione materia in tempore, & spiritualē; quarum illa detur ob Prælatorum ecclesiasticorum inidoneitatem & insufficientiam respectu administrationis in temporalibus, hæc ob insufficien-

tiam eorundem quæ ad rerum spiritualium administrationem. Remouch. loc. cit. c. 4. n. 1. & 2. Poteritque Coadjutoria hæc, prout utramque hanc speciem comprehendit, sic breviter definiri ex Castropal. tract. 13. de 1. p. 9. Quod sit facultas alicui concessa adjuvandi beneficiatum in beneficii regimine; tam enim administratio bonorum seu fructuum temporalium spectantium ad beneficium, quam onerum & officiorum spiritualium eidem incumbentium venit nomine regiminis beneficii.

2. Secundum principaliter dividitur Coadjutoria ratione temporis & formæ in tempore, qua datur ad tempus, nimis ut impedimento Coadjuti durante sine futura successione; & in perpetuam, seu qua datur cum futura successione, sive qua ita datur, ut quamprimum Coadjuti beneficium per illius cessum aut decesum vacaret, in eodem succedat Coadjutor. Barbos. Jur. eccl. l. 3. c. 10. n. 1. Remouch. loc. cit. c. 4. n. 3. & 4. Ventrigl. tom. 2. annot. 13. §. unic. n. 2. Castropal. loc. cit. Nicolartz. loc. cit. §. 3. Garc. de benef. p. 4. c. 5. n. 2.

3. Differt hæc Coadjutoria perpetua ab illa temporali per hoc solummodo, quod qualitas futurae successionis adjecta literis coadjutorialibus tanquam pars formæ determinante rei, & sic constituant aliam speciem. Remouch. loc. cit. n. 5. Cum de cætero tam hæc quam illa extinguitur per cessationem vel decesum Coadjuti: ac proinde hæc dicitur perpetua; noui quod in hac ratione formaliter durare pergit ultra vitam Coadjuti, sed respectivè ad regimen ejusdem beneficii, quatenus illud extinto Coadjuto continuat; ita tamen, ut quod vivente Coadjuto non gerebat jure, habitu & potestate; sed ipso facto, ut Castropal. loc. cit. deinde eo defuncto gerat jure & nomine proprio tanquam titularis & proprietarius beneficii. Differt item ab ea differentia quasi extrinsecè desumpta à fine seu motivo illam concedendi, dum deputatio Coadjutoris temporalis sit ob solam Ecclesiæ utilitatem, qua utilitas, quia cessat per obitum Prælatori seu Rektoris, succedente in illo beneficio alio non insufficiens aut inidoneo illius regimini, cessat & ipsa hæc Coadjutoria temporalis. Deputatio verò Coadjutoris cum futura successione fiat non solum ob utilitatem ecclesiæ, sed etiam pro utilitate provisi. Tondut. in qq. benef. p. 2. c. 1. §. 13. n. 1. & 2. Unde jam explicitè Coadjutoriam perpetuam sic definit Remouch. loc. cit. c. 2. n. 10. quod sit gratia, quæ Papa vel superior ecclesiasticus, seu uterque subordinatus deputat personam idoneam in sublevamen alterius beneficiari inidonei ad tubeundum seu exsplendum munus beneficiario incumbens cum collatione preventiva ejusdem per obitum vel cessum Coadjuti vacaturi in favorem ecclesiæ & Coadjutoris ex causis utilitatis vel necessitatis ecclesiæ per sumnum Pontificem approbantur. Differentias aliae similares extrinsecè desumptæ à causis earum sufficientibus ab effectibus, quos parunt diversos à modo procedendi in earum concessione, elucidabuntur in sequentibus.

Quæst. 309. Coadjutoria num favorabilis, num odiosa sit?

1. **R**esp. Coadjutoria cum futura successione sunt odiosa & exorbitantes. Gonz. ad reg. 8. Cancell. gl. 5. §. 9. n. 74. Remouch. loc. cit. c. 8.

Q. n. 11. Pignat. tom. 9. consult. 84. n. 7. Mohed. de privileg. decis. 10. alias 36. ad finem. Tholosan. de benef. c. 30. n. 2. & alii apud Fagn. in e. nulla. de concess. prob. n. 46. Contineat enim gratiam exspectativam seu preventivam (qua si compellantur non tam ex eo, quod per eas preventivam Ordinariorum in collationibus ab ipsi faciendis, quam quod tempus vacationis preventivam. Lotter. de re benefic. l. 2. q. 25. n. 1. & ex eo Remouch. loc. cit. n. 13.) dum per talem Coadjutoriam conceditur impetranti beneficium Coadjutori post illius obitum vacaturum realiter & actualiter subsequendum. Remouch. loc. cit. n. 11. & 12. Lotter. loc. cit. n. 6. Jam vero exspectativa, ut pote occasionem dantes desiderandi mortem Rektoris beneficii, ad quod habet exspectativa, odiosas esse, odiosasque & strictam recipere interpretationem, negari nequit. Lotter. loc. cit. n. 2. cum commun.

2. Nihilominus responsonem nostram ita restringit & mitigat Remouch. loc. cit. n. 14. & seq. inanixus Lotterio loc. cit. à n. 6, dum censet non aliter Coadjutorias has odiosas dicendas, quam si solennitates Concil. Trident. in earum concessione servatae non sint; eo quod, licet Coadjutoria expedita juxta sensum & amissim Trident. non debent continere gratiam preventivam, sit tamen qualificata, longeque diversa ab odiosa illa exspectativa, ex qua nascitur votum captandæ mortis beneficiati, & qua circa illius consensum, citraque ullam Ecclesiæ necessitatem, aut beneficiati favorem conceditur, adeoque non subiciatur amplius odiositas illis istarum exspectatarum regulis. Quinimo tam respectu Papæ concedentis, quam Ecclesiæ Prælatique Coadjutori sint favorabiles; pro quo citat Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 9. n. 75. Gabr. l. 3. tit. de non tollend. iure quest. n. 6. Pureum decis. 478. l. 2. n. 6. Verum an & quatenus haec restrictio sultineri valeat, patebit ex dictis Quest. seq.

Quest. 30. Num omnes Coadjutoriae cum futura successione habeant illam odiositatem, & à jure exorbitantiam: an vero aliquibus, & quibus ius assistat.

R. Elpond. prind: Coadjutoriae cum futura successione concessæ pro Canonicatibus, aliisque beneficiis inferioribus Cathedralium Collegiarum aliarumque Ecclesiarum sunt omnino exorbitantes tam à jure communi quam à Concil. Trident. Fagn. in e. nulla. de concess. prob. n. 50. Garc. de benef. p. 4. c. 5. n. 13. ubi ait: Coadjutoria cum futura successione non est juri conformis, sed potius à stylo inventa. Namvis n. 19. inclinare videatur in lenitatem oppositam. Cef. sad. decis. 2. n. 2. de restitu. spol. Gamb. tract. de off. & potest. Leg. l. 5. sub titulo de Coadjutoriis. Navar. consul. 2. n. 2. subtit. de Cler. agror. Tholos. loc. cit. dicens detestabiles in jure esse istiusmodi Coadjutorias, & alii apud Fagn. loc. cit. n. 46. qui dum indifferenter loqui videtur de Coadjutoriis omnibus cum futura successione, à fortiore de Coadjutoriis iis, que dantur in inferioribus illis beneficiis, sic tenere censendi sunt. Et sic in specie de iis loquens Remouch. cit. c. 8. n. 18. hisce expressis: in aliis vero beneficiis (intellige inferioribus Episcopatibus & Monasteriis, in quibus eas permittit Trident.) quibusunque Coadjutorias cum futura successione tanquam odiosas, decreta Patrum contrarias & hereditarias expresse pro-

P. Leuren. Vic. Episc. Tratt. II. De Coadjut.

hibet, Thomasius de veteri & nova Ecclesiæ discipl. p. 2. l. 2. c. 59. n. 11. inquiens: Canonis alioquin inferioribus beneficiatis, qui jam adduntur Coadjutores, ii nec usq; in Canonico Decretalium Jure commemorati sunt, nec in Concilio Tridentino attinguntur, nisi ut proscribantur ab universa Ecclesia, &c. Contra Lotter. de re benefic. l. 2. q. 25. à n. 6. conantem Coadjutorias cum futura successione indifferenter à contradictionibus vindicare, ostendendo earum usum esse antiquissimum, & à SS. Canonibus approbatum. Item contra Puteum decis. 478. n. 5. l. 2. dicentem gratiæ Coadjutoriae non esse merè preventivam, sed habere fomentum juris propter consensum Coadjutori, nec esse ita odiosam, sicut est gratia merè preventiva. Item contra Mandol. ad reg. 11. q. 5. n. 5. quatenus dicit, usum hujus gratia habere aliquā conformitatem cum Jure Canonico.

2. Proceditq; responsio, tametsi in concessione harum Coadjutoriarum adhibeantur solennitates, ceteraque omnia, qua Trident. adhiberi voluit in concessione Coadjutoriarum in Cathedralibus, & Monasteriis, sive in Episcopatibus, & Praeposituris Regularibus, ut supponere videretur Fagn. præcipue n. 52. in fine, & expressè indicat n. 71. in fine, prout etiā patebit ex dicendis paulo infra.

3. Stabilitur para prima responsonis, nempe illas incognitas, quin & adversari juri commun. Imprimis enim in eo nullibi fit mentio istiusmodi gratiæ in inferioribus beneficiis, dum textus in contrarium adduci soliti v. g. c. periusti. 7. q. 1. & cap. immediatæ sequens eadem caus. loquatur de Episcopo. Fagn. loc. cit. n. 51. ubi etiam in fine audacter adverterios provocat hisce expressis: Qui contrarium dicit, adducat textum, alioquin erubescat sine lege loqui. Remouch. c. 3. n. 7. ubi: in veteribus codicibus nullus reperitur textus formalis, ex quo possit irabi institutio Coadjutoria perpetua cum futura successione. Gonz. ad reg. 8. gl. 5. §. 9. n. 46. ubi ex Cassiodor. modus Coadjutoriae cum futura successione non inventatur de jure communi, sed est adinventus de solo stylo. Additique Gonz. ibid. textus in contrarium adductus à Mandolio potius contra illum retorqueri. Dein SS. Canones magnopere abhorrent successiones quasi hereditarias in beneficiis ecclesiasticis; sicutque semper constans Pontificam & Conciliorum intentio impediendi hujusmodi successiones, juxta c. accepimus. de pactis. ubi dicitur id iniquum & SS. Canonibus inimicum, & ideo nullatenus tolerandum; & paulo infra: hujusmodi successiones derelictibiles esse dicuntur. Quin & ipso Concilio Tridentino testis est. 25. c. 7. Jam vero dicta successio quasi hereditaria manifestè reperitur in dictis Coadjutoriis. Fagn. loc. cit. n. 52. Remouch. cit. c. 3. n. 7. & 8. Gamb. loc. cit. n. 13. & seq. ubi: quod tales Coadjutores non sunt Coadjutores, sed heredes, plerumque pueri, qui nedium Coadjutori, sed pædagogo egerent; & quod sub isto colore subintrat fada successio in Ecclesia Dei, adeoque iis resistunt citata jura. Ut & ipsum patere videntur ex eo, quod dum Concil. Tridentino, veluti rationem præmittit loc. cit. hac verba: Cum in beneficiis ecclesiasticis ea, que hereditaria successions imaginem referunt, sacris constitutionibus sint odiosæ & patrum decretis contraria: Dein veluti consequens ex præmissa ratione deductum statuit, ut recessus, accessus & Coadjutoria cum futura successione de cetero nemini permittantur. Fagn. cit. n. 52. Neque satis per hoc excluditur species illa hereditaria successions, quod in concessione istarum Coadjutoriarum exigantur literæ

commendatitiae Episcopi aut Capituli super qualitatibus Coadjutoris & indigentia Ecclesiaz, ut vult Lotter. cit. c. 25. n. 27. citans pro hoc Gonza ad reg. 8. gl. 5. §. 9. n. 48. ubi si quidem dicit, exigit quidem literas illas, sed non dicit exigit illas ad excludendam speciem illam hereditariæ successionis. Porro ratio potissima, curjura ita abhorreant diem successionem, est, votum captandæ mortis alienæ, c. detersanda. de concess. prob. in 6. Fagn. loc. cit. n. 13. & 33. Unde jam etiam, cur in veteribus codicibus nullus existet textus, ex quo trahi possit institutio Coadjutoris perpetua cum futura successione, rationem hanc dat Remouch. cit. c. 3. n. 7. & 8. quod veteres profani abhoruerint constitutionibus suis in omnibus materiis præbere ansam captandæ vel desiderandæ mortis alienæ. Jam vero negari nequit, quin votum captandi mortem alienam ingeratur ab istiusmodi Coadjutoriis non secus, ac ab aliis exspectativis. Fagn. loc. cit. n. 54. & 55. contra Lotter. loc. cit. n. 20. & 21. Remouch. c. 8. n. 15. & 16. &c. minus recte sententes impediti votum illud captandi mortem beneficiari per hoc, quod non nisi requiro & præstito Coadjuti consensu, adhibiturque cognitione causa, aliusque solennitatibus præscriptis à Tridentino concedantur istiusmodi Coadjutoriæ: cum enim Coadjutor non possit succedere in beneficio, nisi prius de medio sublatu Coadjuto, in desiderandam hanc sublationem tanquam necessarium antecedens ad consecutionem beneficii naturaliter inclinari Coadjutorem necesse est; ridiculum autem est dicere, ut inquit Fagn. cit. n. 55. quod naturalis hæc inclinatio cesseret ex eo, quod Coadjutus consenserit futura successioni; non enim Coadjutor mihi appetit hoc beneficium, quod Coadjutus voluerit eum sibi in eo succedere, quam si eo etiam invito ad succendum illi destinatus fuisset; cum juxta proverbium, quod ipse Remouch. cit. c. 8. n. 12. adducit: etiam amici vitam illius oderint, cuius mortem exspectant. Hoc verum, quod & non amplius ait Puteus, gratiam Coadjutoriæ proper consensum Coadjuti esse minus odiosam, quam sit simplex exspectativa. Fagn. n. 56. Denique Coadjutorias has esse contra ius commune, probat idem Fagn. an. 57. & ex eo Thomas. loc. cit. ex plurimis differentiis, quæ apparent inter has, & illas, quæ sunt secundum formam juris communis, v.g. quod illæ non extenderebant ultra tempus agritudois, donabantur ecclesiæ necessitatibus etiam præter beneficiari voluntatem. Coadjutores illi prisci residere cogebantur & ecclesia obire ministeria, dabantur senibus & immedicabili morbo languentibus, sustentabantur parte fructuum. Moderni vero Coadjutores sunt perpetui, dantur per tenitus, nec in Choro, nec in Capitulo locum habent; invitò Coadjuto nulla munia implere possunt; dantur Canonici sexagenariis vegetis & bene valentibus; neque per has Coadjutorias consultar tam ecclesiæ, quam gratificatur cognatis & amicis, &c.

4. Stabilitur quoque pars altera responsionis, nimurum esse istiusmodi Coadjutorias contrarias quoque Tridentino, & ab eo exorbitantes, non solum in casu, quo deviant ab orbita dicti Concilii, seu quando in earum concessione non observantur præscripta à Concilio solennitates, id est, requisitio consensus Coadjuti, cognitione causa, ut vult Lotter. loc. cit. n. 17. sed & simpliciter;

ex eo enim, quod Concilium per modum exceptionis Coadjutorias respectu Cathedralium & Monasteriorum cum futura successione concedi à Papa permittat, ubi conceduntur cum præscriptis à se solennitatibus, dum è contra Coadjutorias cum futura successione respectu beneficiorum inferiorum tanquam odiosas, decretis Patrum contrarias vetat simpliciter, manifestè colligitur eas vetari etiam ex quacunque causa, & cum consensu Coadjuti concedi etiam à Papa; firmat enim exceptio regulam in contrarium, adeoque dum Concilium præmittit regulam universalem negativam de non concedendis Coadjutoriis in quibuscumque beneficiis, eisque dein immediate subiecta exceptionem per hæc formalia: Quod quando Ecclesia Cathedralis aut monasterii urgens necessitas aut evidens utilitas postulat Prelato dari Coadjutorem, is non aliás cum futura successione datur, quam hac causa prius diligenterissime à Romano Pontifice fit cognita, & qualitates omnes in illo concurrent certum sit, qua à jure & decretis hujus S. Synodi in Episcopis & Prelatis requiruntur, aliás concessiones super his facta subreptitia esse censeantur &c. Clarè pater Coadjutoris alias, nimurum in ecclesiæ inferioribus, etiam quacunque de causa, de tercio cum futura successione à Papa nullatenus permitteendas; uti hoc ipsum fuisse deducit Fagn. loc. cit. à n. 69. hac ferè ratione. Concilium eff. 25. c. 7. post prohibitum à se acculum & regressum ad quocumque beneficium, sic pergit: In Coadjutoriis quoque cum futura successione idem post hac observetur, ut nemini in quibuscumque beneficis permittantur: satis indicat, se hac suâ regulâ (& quidem, ut ait Fagn. præcipue) includere Papam; eò quod cum facultas concedendi illas Coadjutorias cum futura successione ante Concilium nullatenus competenter Episcopis (subintellige, etiam de usu & consuetudine) frustraneè constitueret, ut id iis amplius seu in futurum per illam dictiōnem post hac. (utpote quæ jus novum importat, Gl. in Clem. eos. v. deinceps. de Regular.) non permittatur, adeoque necessiter sit, ut meas Concilii fuerit, ut post hac non permitterentur hujusmodi Coadjutorias à Papa, cui ex soli prius permisla. Tametsi enim Concilium vi coactiva non constringat Papam c. significasti. de elect. & ibi Abb. n. 3. comprehendit tamen eum vi aliqua directiva rationis, quia voluntarius debet se ei subiungere; pro quo Fagn. citat c. ult. §. bis ita. 25. q. 1. l. digna vox. c. de LL. D. Thom. 1. p. q. 96. a. 5. ad 3. & scipsum in c. canonum. de confit. n. 9. per hoc enim Concilium indicat Papæ, non quid possibile, sed quid honestum & laudabile, ut fecit idem Concilium eff. 24. c. 5. vetando in secundo gradu dispensari, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam, & c. 19. ejusd. eff. vetando exspectativas, reservationes mentales & alias quascumque gratias ad vacatura, etiam in favorem Cardinalium, quæ inhibitiones similiter non concernunt inferiores Papæ; cum in his jam nulla erat potestas in gradibus illis dispensandi. c. quod super his. de consanguin. & affinit. & modò adhuc nequeant etiam cum Principibus in illis dispendare, neque etiam exspectativas concedere contra Concilium Lateran. & c. dilectus. il primo de prob. c. detersanda. de concess. prob. in 6. Atque ita dictæ Coadjutorias dicuntur quoque exorbitantes, quia deviant ab orbita Concilii Tridentini. Fagn. ibid. ex Garc. de benef. p. 4. c. 5. n. 24. & 25. s. Resp.

3. Resp. secundò: Coadjutoriæ cuius futura successione pro Cathedralibus ecclesiis & monasteriis concessæ cum præscriptis à Tridentino solennitatibus non exorbitant neque à jure communi, neque à Tridentino in eo senti, ut neque ex privilegio vel dispensatione Papæ sint alicui concedenda. Fagn. loc. cit. n. 47. Jus enim commune permittit, ut Papa possit illas concedere ex urgente necessitate, ut est apertus textus in c. petiſſi. 7. q. 1. ubi Zachar. Papa anno 741. permisit Archi-episcopo Moguntino, ut in senectute & corporis infirmitate adjungeret sibi Coadjutorem, & dein, si eum aprum ad hoc deprehenderet, sibi in hora mortis prætentibus omnibus succelforem designaret; quamvis tamen, ut ostendit Fagn. loc. cit. n. 80. hæc non fuerit propriæ Coadjutoriæ cum futura successione, de quo plura quæſt. 315. in resp. 4. Concilium quoque Tridentinum longè expressius eisdem permittrit à Papa concedendas ſeff. 25. c. 7. vers. quod si quando. Nihilominus & has Coadjutoriæ in tantum adhuc contrarias juri communii & ab eo exorbitare, etiam respectu Papa, dici posse, affirmat Fagn. loc. cit. n. 49. in quantum conceduntur à Papa non jure ordinario, sicut concedunt Coadjutoriæ temporalis; sed ex speciali privilegio & dispensatione, ut id facit colligitur ex c. c. petiſſi. ubi postquam Papa fecerat gratiam illam Archiepiscopo Moguntino, subſicit hæc verba: Hoc nulli concedi alii patimur, quod tibi charitate cogente largiri censimus. Atque ita concessionem hanc uti Ecclesiæ necessarium prodidisse ex speciali privilegio notant. iſdem Archid. Præpos. & aliis apud Fagn. cit. n. 49. live ex speciali indulgentia, ut apud eundem Host. in c. accepimus. de pacis. n. 2. & Bellam. Burrio. Jo. And. &c. & cum iis Remouch. de Coadjutor. c. 3. n. 12. hisce expressis; Præfacta Zacharia constitutio seu rescriptum intelligendum venit tanquam speciale privilegiū, & ex plenitudine potestatis favore personarum, seu potius missione extraordinaria & coelesti instiſta, & proinde tanquam exorbitans à jure, contrariūque doctrinæ Patrum & regulis Ecclesiæ nullo modo trahendum in consequentiam. Unde jam, dum Thomasius, de vet. & nova Eccles. disciplin. p. 2. l. 2. c. 58. n. 1. ait: Peculiaris pugnat & colliduntur Canonibus Resignationes, quibus Episcopi Coadjutores ſibi ſimul & ſuccesseſ agglutinant: neceſſe eſt id intelligi de iis, qui id sine licentia Papa faciebant.

Quæſt. 311. Cur Concilium Tridentinum permisit potius Coadjutoriæ in Cathedralibus & Monasteriis, quam in beneficiis inferioribus.

1. R Esp. hauc à Fagn. in c. nulla. de concess. Præb. n. 72. Thomas. cit. c. 59. n. 11. reddi ratio nem: quodcum Episcopus, vel Prælatus seu Præpositus Monasterii propter ſenium, vel ægritudinem redditus est inhabilis ad pastorale officium exercendum, neceſſitas cogit, ut illi de Coadjutore provideatur ob periculum animarum, ne gregis fidelium defit officium pastorale. Sæpe autem contingat, præterim ultra montes, ut Episcopatus vel Abbatia, Prælato existente inhabili, indigeant Coadjutore magna authoritatis & potentiæ, qui valeat religionem, bona immunitatemque Ecclesiæ ab hereticis aliisque adversariis.

P. Leuren, Vic. Episc. Tratt. II. De Coadjut.

conservare illasam, pérsonā verò hujusmodi vix & ne vix quidem induci possint ad id ouus Coadjutoris ſuscipiendo, niſi cum futura ſuccessione, ut experientia docuit, ideo in hoc & ſimilibus caſib⁹, charitate urgente, circumſpecta Papa providentia Coadjutorias perpetuas falubriter provideri. Hæc autem ratio non urget pro Coadjutoriis perpetuis in beneficiis inferioribus; ſi quidem in iis non imminet illud periculum animarum; & ſi forte imminet, non deſcenſent, qui cum competentे mercede Coadjutoriam ſuscipere ſint futura ſuccessione. Sed neque dum in ecclesiis illis inferioribus officia divina perſolvuntur à reliquis Canoniciſ & miniftriſ, insuper Canoniciſ infirmis aut ſenio confeſtus non teñetur ſibi adſcindere Coadjutorem, aut inſervire per ſubſtitutum. Fagn. loc. cit. n. 73. & in c. licet. de præb. a. n. 136. mirum non eſt Concilium Tridentinum in iis Coadjutorias illas non permisſe; cum in iis ratio nulla urgentis neceſſitatis conſiderari poſſit; in argumentum enim trahi non poſſent, quæ propter neceſſitatem aliquando confeſſa. c. in argumentum. de reg. jur. in 6. Sed neque in hiſ inferioribus obtendi poſteſt ratio utilitatis Ecclesiæ (quæ neceſſitati æquiparatur. Fagn. n. 74.) ex eo, quod concedendo Coadjutorem addatur Ecclesiæ minister, qui loco Canonici impediti inſerviat diviniſ; ea namque utilitas tanta non eſt, ut ei non præponderent grava mina & pericula plurima, quæ inde ecclesiis & personis ecclæſiaſticis obveniunt, præcipue ex inſecta hæc ratione rāda illa ſuccessionis hæreticarū ſpecie votōque captandæ mortis. Fagn. cit. n. 74. & 75. Et licet hæc etiā à Coadjutoriis perpetui confeſſis respectu Episcopatuſ & Abbatiarum non omnia abſiunt (præterim, ubi Episcopo ſe ſolo ſine Capitulo denominatedi Coadjutorē cum ſuccessione daretur facultas. Item dum Coadjutor adhuc juuenis & vegetus longam pollicetur vitam) neceſſitas tamē urgens & ingens Ecclesiæ hīc & nunc præponderare viderut, quæ urgente Papa in beneficio viventis concedere ſuccessionem valet. Caſtrop. tract. 13. d. 1. p. 9. n. 10. ubi etiam ex Azor. iſtit. mor. l. 3. c. 2. q. 2. in fine, quod hoc ipſum nempe conſtituere Coadjutorem cum futura ſuccessione ſæpe fit neceſſarium vel ſaltem utile, ut ſic Coadjutor majorē cum autho ritate munus exerceat, diligentius procedat, & ſobditis ſit carior, non ſecundūm jus commune, ſed contra illud, & ex speciali indulgentia, di ſpenſatione, ac de plenitudine potestatis, juxta textum c. proposuit. de concess. Præb. Fagn. loc. cit. num. 82. ut & in proviſione præbendæ vacaturæ Papa tollit vitium, quod eſt in promiſſione voti ſcilicet captandæ mortis, quia Papa eſt ſupra jus. Jo. And. in cit. c. proposuit. n. 3. v. vacatura. & ne captandæ aliena mortis occaſio ex beniginitate gratiarum Sedis Apostolicae tribuatur, & ſic ſuccelio in beneficiis, emanat non ſecundūm jus, ſed ex gratia beniginitate & ſpeciali indul gentia Sedis Apostolicae. c. ne captanda. de concess. Præb. in 6.

2. Absurda alia, quæ potius ex permiſſione iſtarum Coadjutoriarum in inferioribus proſluunt, dum in iis facilius & frequentius Sedes Apostolica decipitur. Vide apud Fagn. n. 75. & 76. ubi dictum illud Gambari, de quo ſupra, quod nimurum vitali ſuccessionis plerumque pueri, qui nedum ipſi Coadjutore, ſed pæda-

gogo egent, in beneficiis illis substituantur, ostendit locum habere etiam ex natura rei, & non solum per meram contingentiam, ut vult Lotter. cit. q. 25. n. 19. contra mentem Papa ex sinistra informatione, que vix caveri possit, aliquidque absurdissimum addit, quod se audiret; nempe quodd Canonicus Cathedralis (utique ex exceptione Papæ) praetextu inhabilitatis sua serviendi Ecclesia in divinis, obtinuerit Coadjutorum in Canonicatu suo cum futura successione, & paulo post idem ipse obtinuerit constitui Coadjutor in dignitate alterius Ecclesie. Atque ita, qui inhabilis habebatur ad inservendum pro se ipso in Ecclesia propria, fuerit repertus habilis ad inservendum pro alio in Ecclesia aliena. Concludit Fagn. n. 77. Ad hanc & similia absurdia cavanaugh, forte consultus fore, ut Papa ab hujusmodi gratiis abstineret ubique, sicut abstinet in Germania.

Quest. 312. An igitur, dum Papa contra Concilium Tridentinum de facto ex plenitudine potestatis concedit istiusmodi Coadjutorias in beneficiis inferioribus, neesse habeat eidem Concilio derogare?

R Eips. Tametsi Papa non nisi ex speciali indulgentia dispensative, & de plenitudine potestatis laxando vinculum legis concedere queat hujusmodi Coadjutorias à jure communi & Tridentino exorbitantes, ut dictum. Tametsi etiam hoc facteudo ad summum exercitè seu in actu exercito deroget in hoc Tridentino, hoc est, operetur contra eius dispositionem, non tamen necesse est, derogare illum ei in hoc specialiter & signanter. Fagn. in c. nulla. de concess. prob. n. 86. Castrop. loc. cit. n. 9. Garc. de benef. p. 4. &c. 5. n. 30. & seq. Tametsi enim in concessionibus & gratis contra constitutiones Conciliorum generalium requiratur ad earum validitatem specialis mentio & derogatio Concilii, cui concessio adversatur, ut habet communior, &c, pro ut ait Garc. loc. cit. n. 19. praxi & stylo approbata, adeoque sequenda quam juxta e. ex parte, de Capell. Monach. cum Archidiac. in c. 1. de constit. in 6. tenet Millis in reportor. v. gratia facta contra Concil. gener. Felin in c. nonnulli, de rescript. num. 2. & 3. dicens, totum mundum in hoc sequi Archidiaconum. Selv. de benef. p. 3. q. 11. n. 31. & p. 4. q. 7. n. 4. Rebuff. conf. 134. Cuchus iustit. major. l. 1. tit. 2. à n. 3 German. de sacrar. immunit. l. 3. q. 11. n. 52. & de indul. Cardin. §. per que subiatis. n. 57. ubi etiam n. 74. advertit in Cancell. Apostolica supplicia derogationem Concilii, si omisla sit in supplicatione, modò pars Concilii, quæ obstat gratia, registrata sit in corpore juris. Paris. de resign. l. 6. q. 2. à n. 36. Zerol. in pr. Episc. p. 1. v. penso. & p. 2. v. absolutio. §. 8. & plurimi alii apud Garc. loc. cit. n. 25. contra innoc. in c. ex parte. de Capellis Monach. Gamb. de off. Legat. l. 10. n. 398. Cened. in collect. collect. 123. ad cit. c. nonnulli. n. 3. apud Garc. n. 27. tenentes, non magis faciendam mentionem Concilii quam alterius juris, quam sententiam Felin. loc. cit. n. 3. dicit forte veriorem per textum c. nonnulli. & Garc. n. 29. in punto juris valde probabilem. Tametsi priorilla sententia sequenda, adhuc tamen Concilio Tridentino derogatum non est in dicto punto, nec ei solet aut operet specialiter derogari proper expriam